23/08/2022 13:29 SEI/UFAM - 1100440 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1237337&infra_sist… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Coordenação de Contratação

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 01/2022 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2021,

QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

E A EMPRESA C GALATI EIRELI.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, entidade mantenedora da Universidade
Federal do Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário Senador Arthur
Virgílio Filho - Bairro: Coroado, CEP: 69080-900, na cidade de Manaus/AM, inscrita no CNPJ sob o nº
04.378.626/0001-97, neste ato representada pelo Presidente de seu Conselho Diretor e Reitor da UFAM,
Prof. Dr. Sylvio Mário Puga Ferreira, nomeado por Decreto do Presidente da República, de 28 de junho de
2021, publicado no DOU de 29 de junho de 2021, portador da matrícula SIAPE nº 128688-4, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa C GALATI EIRELI, inscrita  no CNPJ/MF sob o nº
06.556.008/0001-15, sediada  na Rua Manoel Marques de Souza, nº 72, Cj. Castelo Branco - Bairro:
Parque Dez de Novembro, CEP: 69055-240, em Manaus/AM, representada por Calogero Galati, Titular da
EIRELI, portador da Carteira de Identidade CRA nº 1-9916, expedida pelo CFA, e CPF nº 510.025.515-220,
doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 23105.000297/2020-92
e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº
28/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 28/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 02/08/2022 a 02/08/2023, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666, de 1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 127.185,00 (cento e vinte e sete mil, cento e oitenta e cinco
reais), perfazendo o valor anual de R$ 1.526.220,00 (um milhão, quinhentos e vinte e seis mil, duzentos
e vinte reais).

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

2.3. Fica assegurado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores ainda não adimplidos referentes
ao ciclo de vigência imediatamente anterior à presente prorrogação, não concedidos e/ou pendentes de

23/08/2022 13:29 SEI/UFAM - 1100440 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1237337&infra_sist… 2/3

solicitação referentes ao aumento de custos em razão da homologação de novo Acordos, Convenções ou
Dissídios Coletivos de Trabalho, desde que atendidos os requisitos preceituados no termo de referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 154039/15256;

Fonte de Recursos: 8100000000;

Programa de Trabalho: 170121;

Elemento de Despesa: 339039;

Plano Interno: M20RKQ0124N;

Nota de Empenho: 2022NE332.

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção
de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA - DOCUMENTAÇÃO ANEXA

5.1. Integram este Termo Aditivo, para todos os fins e efeitos, os seguintes documentos técnicos: Mapa
de Gerenciamento de Riscos 1087798.

6. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem
o presente Termo Aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo vai assinado
eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitor da UFAM

CALOGERO GALATI

Representante Legal da Empresa C Galati EIRELI

23/08/2022 13:29 SEI/UFAM - 1100440 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1237337&infra_sist… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Calogero Galati, Usuário Externo, em 28/07/2022, às
15:39, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sheila Furtado Farias, Diretora Executiva, em 28/07/2022,
às 16:15, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 28/07/2022,
às 16:18, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Oliveira da Silva, Coordenador, em 29/07/2022,
às 14:43, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1100440 e
o código CRC 841A4B21.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080100082

82

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279
Objeto: Cooperação entre os partícipes para execução do Programa de PROSUP, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas
de Estudo no Ensino Superior, integrante do Programa de Governo 5013 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Data de Assinatura: 27/07/2022.
Vigência: 27/07/2022 até 28/02/2023. Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas e Bolsas no País e pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo Representante Legal

. FUNDAÇÃO EDUCACIONAL LUCAS MACHADO 17.178.203/0001-75 23038.010110/2022-71 Wagner Eduardo Ferreira - Presidente

. Centro Universitário da Fundação Hermínio Ometto 44.701.688/0001-02 23038.010175/2022-17 José Antonio Mendes - Reitor

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279
Objeto: Cooperação entre os partícipes para execução do Programa de Demanda Social, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de
Bolsas de Estudo no Ensino Superior, integrante do Programa de Governo 5013 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Data de Assinatura:
27/07/2022. Vigência: 27/07/2022 até 28/02/2023. Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas e Bolsas no País e pela Instituição, seu representante
legal.

. Instituição CNPJ Processo Representante Legal

. UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 05.200.001/0001-01 23038.010034/2022-02 Herdjania Veras de Lima - Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 23105.030442/2020-60.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
DO AMAZONAS. Contratado: 17.278.082/0001-33 - HAZA CONSTRUCOES DE EDIFICIOS
EIRELI. Objeto: 1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. Acrescentar 21,67% (vinte e um vírgula sessenta e sete por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$
542.926,13 (quinhentos e quarenta e dois mil, novecentos e vinte e seis reais e treze
centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993;
1.1.2. Alterar a cláusula terceira - preço, em função do acréscimo.. Vigência: 29/07/2022 a
25/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.048.080,87. Data de Assinatura:
29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 28/2021.
Nº Processo: 23105.000297/2020-92.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
06.556.008/0001-15 - C GALATI EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é:
prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 28/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/08/2022 a 02/08/2023, nos termos do
art. 57, II da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 02/08/2022 a 02/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.526.220,00. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 154039

Nº Processo: 23105003796202201. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
(Reagentes Químicos), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
encaminhadas pela Universidade Federal do Amazonas.. Total de Itens Licitados: 100.
Edital: 01/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General
Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 28/07/2022) 154039-00001-2022NE800243

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Extrato de Convênio N° 136/2022, publicado no DOU N° 140, de
26/07/2022, seção 3, página 80, para que onde se lê: "Amarildo Almeida de Lima,
Representante da CONSTRUIMPER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.", leia-se: "Amarildo
Almeida de Lima, Representante da A.A. DE LIMA EIRELI.".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25767/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.025767/2022 . Objeto: A contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto de estímulo à inovação intitulado Laboratório de
Materiais Cerâmicos e Nanoestruturados do Departamento de Engenharia Mecânica -
LMCN-ENM/FT/UnB Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A fundação escolhida está enquadrada no
art. 1º da Lei nº 8.958/1994 combinado com o art. 24, XIII, da Lei n. 8.666/1993.
Declaração de Dispensa em 25/07/2022. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do Daf.
Ratificação em 28/07/2022. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$
2.053.387,65. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 29/07/2022) 154040-15257-2022NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75812/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106075812202240 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto intitulado Estudo técnico sobre vida útil de
britas utilizadas para lastro , oriundo do Termo de Execução Descentralizada nº 002/2020
celebrado entre a Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e a Universidade de
Brasília, em 22/12/2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 1º da Lei nº 8.958/1994
combinado com o inciso XIII do art. 24 da Lei nº 8.666/1993. Declaração de Dispensa em
22/07/2022. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do Daf. Ratificação em 28/07/2022.
MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$ 223.129,11. CNPJ
CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
T EC N O LO G I CO S .

(SIDEC - 29/07/2022) 154040-15404-2022NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80032/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106080032202131 . Objeto: Contratação de fundação de apoio para
apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de estímulo à inovação intitulado
"Laboratório de Automação da Manufatura, de Processos e Desenvolvimento de
Produto do Departamento de Engenharia Mecânica". A contratação é oriunda da
arrecadação própria do referido laboratório em razão da prestação de seus serviços
técnicos especializados. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de
apoio. Declaração de Dispensa em 25/07/2022. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana de
Administração da Unb. Ratificação em 28/07/2022. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora
da Unb. Valor Global: R$ 1.508.606,00. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 29/07/2022) 154040-15257-2022NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85840/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106085840202275 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
especializada para prestação de serviços de portaria, de forma continuada, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Justifica-se pela essencialidade e continuidade do serviço. Declaração de Dispensa em
28/07/2022. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor da Diretoria de Compras do
Decanato de Administração. Ratificação em 28/07/2022. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana
de Administração. Valor Global: R$ 6.855.291,72. CNPJ CONTRATADA : 08.744.139/0001-51
G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA.

(SIDEC - 29/07/2022) 154040-15257-2022NE101010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 13883/2018.
Nº Processo: 23106.138834/2018-41.
Dispensa. Nº 13883/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 31/12/2018, visando o apoio da finatec à
execução e ao desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "estudos e pesquisa em
arquitetura penal junto ao depen/msp", oriundo do termo de execução descentralizada nº
001/2018 celebrado entre o ministério da justiça e segurança pública e a universidade de
brasília, em 09/11/2018. O prazo de vigência do contrato original fica prorrogado por mais
4 (quatro) meses e 28 (vinte e oito) dias, a contar de 31/07/2022, com previsão de término
em 28/12/2022, conforme faculta o inciso i do parágrafo primeiro do art. 57 da lei n.
8.666/1993.. Vigência: 29/07/2022 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.454.364,98. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 30/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23106.053398/2022. , publicada no D.O.U de 27/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo. Novo Edital: 01/08/2022 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 01/08/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2022, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

KARINA COELHO BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 29/07/2022) 154040-15257-2022NE111111

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: convênio de cotutela de tese de doutorado. Processo:
23106.044982/2021-00. Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº
00.038.174/0001-43) e Universidad Nacional de Educación a Distancia, Espanha
(UNED). Objetivo: regulamentar as modalidades relativas à formação de Larissa
Krüger Fernandes (nascida em Cornélio Procópio/Paraná, Brasil em 24/10/1988,
com domicílio atual em SQS 407, Bloco R, Apto 306, passaporte GA377753)
tendo em vista a realização de Tese de Doutorado, sob o regime de cotutela,
com o título "Dinâmicas de Identidade Cidadã em Contexto de Formação em
uma Escola de Cinema Social". Assinatura: 26/07/2022. Vigência: de 26/07/2022
a 31/07/2023. O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos
Internacionais da UnB), a Senhora Fabrícia Teixeira Borges (Orientadora da Tese
pela UnB), o Senhor Ricardo Mairal Usón (Reitor da UNED), o Senhor Jorge
Castro Tejerina (Orientador da Tese pela UNED) e a Senhora Larissa Krüger
Fernandes (Doutoranda).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html